REQUERIMENTO Nº         , DE 2011

Requeiro nos termos do art. 160 combinado com o art. 199, do Regimento
Interno do Senado Federal, a realização de Sessão , no dia 29 de março de 2011,
no horário do Expediente para homenagear a passagem do 10º (décimo)
aniversário de falecimento do ex-Senador Mario Covas.

JUSTIFICAÇÃO

 Como Governador de São Paulo, o último cargo público que ocupou, Mário
Covas faleceu no dia 6 de março de 2001, em decorrência de uma longa luta
contra a doença que o vitimou.

Mário Covas foi um dos maiores líderes políticos do País, sempre
representando com brilhantismo todos os cargos que ocupou ao longo de sua vida
pública, deixando como marca a sua postura ética e a sua dedicação em prol do
cidadão de seu Estado e do Brasil. Na passagem do 10º ano de falecimento de
Mário Covas, esta Casa legislativa não poderia deixar de prestar esta justa
homenagem.

 Por essas razões, solicito a meus nobres Pares a aprovação deste
Requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2011.

Senadora MARISA SERRANO